
 

 
 

Protocollo vedi data e segnatura 
 

Oggetto: Determina per affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa con un 
unico operatore ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  
perla fornitura materiale di pulizia plesso di San Giacomo delle Segnate 
(scuola infanzia, primaria e secondaria )  un importo contrattuale pari a € di € 
2279,93 (IVA esclusa).  

CIG:  B09E8C6B06 
 

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 
disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001435 - 05/03/2024 - VI.2 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 05/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera 
n. delibera n.30 del 19 Gennaio 2024  del Consiglio 
di Istituto, relativa all’approvazione del Programma 
Annuale esercizio finanziario 2024; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme 
sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei 
contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32/2019 
“Decreto Sblocca cantieri” convertito con modifiche 
dalla legge 14 giugno 2019 n.55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO 
CONSIDERATO 

 
 
 
 
 

VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ; 
che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici, la stipula 
del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 può 
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto 
su mercato elettronico; 

 
le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO 
 
 
 
 

DATO ATTO 
 
 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 
della non esistenza di Convenzioni Consip;   

 

L’art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che prevede che 
gli obblighi di acquisto sul mercato elettronico non trovino applicazione  per 
importi inferiori ad € 5.000,00; 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001435 - 05/03/2024 - VI.2 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 05/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



 

 

 
TENUTO CONTO 

 
 
 

TENUTO CONTO 

 
che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla vigente normativa; 

     VALUTATA                l’offerta economica dell’operatore Paluan professional pervenuta in data  
                                        29/02/2024 a seguto di nostra richiesta prot. n. 1305 del 29/02/2024  
 

DATO ATTO della necessità di acquistare materiale di pulizia per scuola infanzia , primaria 
e secondaria di 1 grado  di SAN GIACOMO DELLE SEGNATE 
 

 
CONSIDERATA       adeguata la proposta presentata  

  

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO 

che l’acquisto di cui sopra presenta un costo inferiore ai 5.000 €, pertanto 
l’Istituzione Scolastica procederà alla stipula del contratto sulla base di 
apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice. L’istituzione 
procederà comunque, prima della stipula del contratto, alla consultazione del 
casellario Anac, alla verifica del Durc; 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2279,93 
+ Iva  TOT. 2769,40 

                               

                            DETERMINA 

  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  l’affidamento 
diretto della fornitura alla Ditta Paluan Professional srl  Via Novella,34 RE 

 di autorizzare la spesa complessiva 2769,40 di cui imp. 2208,63 + iva al 22% 485,90 e 
 imp. 71,30 + iva al 5%  3,57  tot imp. 2279,93 tot. Iva 489,47 imputare sull’aggregato 

A1.1  Funzionamento generale   2.3.11 
 esercizio finanziario 2024  che presenta la disponibilità in bilancio; 
 di approvare l’allegato 1 “Condizioni generali di acquisto beni e di servizi”; 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001435 - 05/03/2024 - VI.2 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 05/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



 

 

 di nominare Prof.ssa Silvia Artioli  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed anche Direttore dell’esecuzione sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle figure previsti dal paragrafo 10 delle linee Guida 
ANAC n.3;che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Silvia Artioli 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001435 - 05/03/2024 - VI.2 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DETERMINE - 0000095 - 05/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


		2024-03-11T09:20:04+0100
	SILVIA ARTIOLI




